
Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   19 - 1 - 2011 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ:  92304 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Bayer Ελλάς Α.Β.Ε.Ε.  

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Αθήνα      Σωρού 18-20 

Πληροφορίες: Α. Φονταρά      151 25 Μαρούσι 

Τηλέφωνο:  210 928 72 27   (µε απόδειξη)    

e-mail: syg062@minagric.gr    

  Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού  

κ. Κ. Σκανδαλίδη 
ΘΕΜΑ:  2. Γραφείο Υφυπουργού  

κ. Ι. Κουτσούκου 

  3. Γραφ. Προϊστ. Γεν. ∆/νσης Φυτ. 

Παραγωγής κ. ∆. Μπαµπίλη 

  4. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  5. Μ.Φ.Ι. 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

Φαρµάκων (µε e-mail) 

  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους (µε e-mail) 

  7. Ε.ΣΥ.Φ. 

Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  8. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

 

“Τροποποίηση της µε αριθ.  

6376/6-4-83 έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) BAYCOR 25 WP,  

ως προς την ηµεροµηνία λήξης, το 

εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος, το φάσµα δράσης και 

την τελευταία επέµβαση πριν τη 

συγκοµιδή.”  

 

  

9. 

 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

∆ιδότου 26, Αθήνα 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6). 

2. Τη µε αριθ. 91923//23-1-2003 ΚΥΑ, η οποία δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄101/30-01-2003. 

3. Τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 741/2010 της Επιτροπής της 17
ης

 Αυγούστου 2010, που 

δηµοσιεύτηκε στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ε.Ε., τεύχος L 217/2/18.8.2010. 

4. Το Π.∆. 89/2010 (ΦΕΚ 154 Α΄) « ∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  2 

5. Τη µε αριθ. 271752/21-10-2010 (ΦΕΚ 1673/ Β΄/21-10-2010) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη-Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη 

Κουτσούκο». 

6. Τις µε αριθ. πρωτ. 190091/20-10-2010 και 190417/3-11-2010 αιτήσεις της εταιρείας Bayer 

Ελλάς ΑΒΕΕ.” 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 Ι.  Τροποποιούµε τη µε αριθ. 6373 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), BAYCOR 25 WP (bitertanol 25 % β/β), της παρασκευάστριας εταιρείας, Bayer 

CropScience AG. Γερµανίας, η οποία χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 147664/6-4-1983 απόφασή 

µας, όπως ισχύει σήµερα, (ανανεώθηκε και τροποποιήθηκε µε τη µε αριθ. 121995/5-4-2005 

απόφασή µας, ανανεώθηκε εκ νέου, µε τη µε αριθ. 125395/23-12-2008 /ΦΕΚ 14/Β/7-1-2009 

απόφασή µας, έως τις 31-12-2010 και τροποποιήθηκε µε τη µε αριθ.131198/20-8-2009 απόφασή 

µας), ως προς:  

 

1. την ηµεροµηνία λήξης  

2. το εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος, 

3. το φάσµα δράσης,  

4. την τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή  

και η οποία διαµορφώνεται ως ακολούθως: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης  

     6376 

06-04-1983  

31-12-2011 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα BAYCOR 25 WP 

1.2.β Μορφή:  Βρέξιµη σκόνη (WP) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 
bitertanol  

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

bitertanol: 92,5 % (β/β) min  

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer CropScience A.G. 

Alfred-Nobel-Str. 50 

D-40789 Monheim am Rhein, Germany 

 

 



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  3 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης:  

Bayer CropScience AG, Γερµανία  

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι 

εµπιστευτική πληροφορία και βρίσκεται 

στο Παράρτηµα Ι της παρούσας). 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας bitertanol όπως προσδιορίζονται στο 

φάκελο για την έγκρισή του (Εδάφιο ζ) ή 

όπως αυτές έχουν µεταγενέστερα 

τροποποιηθεί µετά από σύµφωνη γνώµη της 

αρµόδιας αρχής και παραµένουν στα αρχεία 

της αρµόδιας αρχής. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Σωρού 18-20 

Τ.Κ. 151 25  Μαρούσι 

ΑΜΕ:  

Τηλ.: 210 6166374 

Fax: 210 6109100 

E-mail: nikos.tsakalis@bayer.com  

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: -- 

 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση 

(εφόσον είναι διαφορετικός από 

τον κάτοχο της έγκρισης): 

Ο κάτοχος της έγκρισης 

(Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ) 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: Bayer CropScience A.G. 

Alfred-Nobel-Str. 50 

D-40789 Monheim am Rhein, Germany 

 

   

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

Makteshim Chemical Works Ltd., Israel  

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας).  
 

 

 

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Bayer CropScience S.L., Ισπανία  
(η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας).  

 

 

 



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  4 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

bitertanol 25% β/β,  

Βοηθητικές ουσίες: 72,98% β/β 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος 

προσδιορίζεται στην αίτηση για την πρόταση 

της DPD, µε ηµεροµηνία 29-1-2004 (Αρ. Πρ. 

Εµπ. ΥΑΑΤ 85) και παραµένει στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής 

 

 

2 Συσκευασίες: 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακούλα µέσα σε κουτί  100 γρ., 200 γρ.,  500 γρ.,  

1 κιλό  

Σακούλα τρίφυλλη από 

πολυεστέρα/αλουµίνιο/ 

πολυεθυλένιο, κουτί 

χάρτινο 

 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες 

 

Οδηγίες 

χρήσης:  

  Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί φυλλώµατος. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίστε το δοχείο του 

ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη µέση. ∆ιαλύστε την 

απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σε µικρή ποσότητα νερού και 

ρίξτε το στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Προσθέστε το υπόλοιπο 

νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

Συνδυαστικότητα: -- 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά µέσα 

συσκευασίας (σακούλες), µαζί µε τα κουτιά αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται όλα σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση 

ενέργειας. 

 

 

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προληπτική, θεραπευτική και 

εξοντωτική δράση. 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρό 

ΟΓΚΟΣ 

ΨΕΚ. 

ΥΓΡΟΥ 

λίτρα/στρ. 

Μέγιστ. 

ποσότ. 

σκευάσµατος 

γρ./στρ. 

Μέγ. αριθ 

εφαρµ. ανά 

καλλιεργ. 

περίοδο 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis) 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

100-200 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 1) Προληπτικά: 

α) Με οµαλές 

κλιµατολογικές 

συνθήκες, 

ψεκάζουµε 

σύµφωνα µε το 

πρόγραµµα των 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων.  



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  5 

 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

Τα χρονικά 

διαστήµατα των 

ψεκασµών δεν θα 

πρέπει να 

υπερβαίνουν τις 2 

εβδοµάδες. 

β) Με συνθήκες 

έντονης πίεσης 

προσβολής, 

ψεκάζουµε 

συχνότερα.  

2) Θεραπευτικά-

Εξοντωτικά: 

Κάνουµε 

οπωσδήποτε 2 

ψεκασµούς µε 

µεσοδιάστηµα µιας 

(1) εβδοµάδας.  

Στη συνέχεια 

ακολουθούµε το 

πρόγραµµα των 

προληπτικών 

ψεκασµών. 

 

Αχλαδιά Φουζικλάδιο 

(Venturia 

pyrina) 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75-100 

 

 

 

 

 

 

 

100 

100-200 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

200 

5 1) Προληπτικά-

Θεραπευτικά: 

α) Με οµαλές 

κλιµατολογικές 

συνθήκες και 

ιδιαίτερα για την 

περίοδο από την 

πράσινη κορυφή 

µέχρι και την 

πτώση των 

πετάλων, 

ψεκάζουµε κάθε 10 

ηµέρες. 

β) Με συνθήκες 

έντονης πίεσης 

προσβολής 

(περίοδος συχνών 

και συνεχών 

βροχοπτώσεων) 

ψεκάζουµε κάθε 

εβδοµάδα.   

2) Εξοντωτικά: 

Κάνουµε 

οπωσδήποτε 2 

ψεκασµούς µε 

µεσοδιάστηµα µιας 

(1) εβδοµάδας.  

Στη συνέχεια 

ακολουθούµε το 

πρόγραµµα των 

προληπτικών 

ψεκασµών. 



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  6 

Πυρηνόκαρπα: 

Βερικοκιά, 

Ροδακινιά 

 

 

 

 

Κερασιά 

Κορύνεο 

(Stigmina 

carpophila) 

Φαιά σήψη 

(Μονίλια) 

(Sclerotinia laxa) 

80-130 

 

 

 

 

 

 

50-80 

150-250 200 

 

 

 

 

 

 

120 

3 Προληπτικά και 

ανάλογα µε την 

πίεση της 

προσβολής. Για 

το επίκαιρο των 

επεµβάσεων 

ακολουθήστε το 

πρόγραµµα των 

γεωργικών 

προειδοποιήσεων. 
Μπανάνα Μυκοσφαιρέλλα 

(Mycosphaerella 

spp.) 

60-100 100-150 100 3 Προληπτικά κάθε 

10-14 ηµέρες. 

Ζαχαρότευτλα Κερκοσπορίωση 

(Cercospora 

beticola) 

500 40 200 3 Εφαρµογές κάθε 

15-20 ηµέρες 

αρχίζοντας µε την 

εµφάνιση των 

πρώτων 

συµπτωµάτων. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τους οποίες το σκεύασµα µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

∆εν µπορεί να αποκλειστεί η δηµιουργία ανθεκτικών 

κλώνων των µυκήτων (π.χ. Φουζικλάδιο, Κερκόσπορα) 

στο Baycor 25 WP. Κάτω από ιδιαίτερα δυσµενείς 

συνθήκες τούτο µπορεί να οδηγήσει σε µειωµένη δράση. 

Οι προϋποθέσεις δηµιουργίας ανθεκτικών παθογόνων 

δεν µπορούν κατά περίπτωση να προβλεφθούν εξαιτίας 

της ποικιλοµορφίας των επιδρώντων παραγόντων. Για 

αυτό συνιστάται η εφαρµογή του να γίνεται σε µίγµα µε 

µη διασυστηµατικό προστατευτικό µυκητοκτόνο. 

Το Baycor 25 WP διαθέτει επίσης µία δευτερεύουσα 

δράση στο ωίδιο της µηλιάς και αχλαδιάς, όταν 

χρησιµοποιείται στη δοσολογία 0,1 %. Σε έντονη όµως 

πίεση προσβολής, συνιστάται η προσθήκη ενός 

εξειδικευµένου ωϊδιοκτόνου. 
 

 

7 Χρονικό διάστηµα ασφαλείας 
 

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ -  

 τατευόµενης καλλιέργειας ----  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ----  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια  

στην οποία έχει εφαρµοστεί το 

 

 σκεύασµα  

  ----  

 

8  

 

 

Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

τους παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

---- 



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  7 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

N, Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

10  Φράσεις R R51/53 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον.  

 

11  Φράσεις S Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία: 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 

S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

S27 Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν λερωθεί µε το 

σκεύασµα και πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

S37/39 Φοράτε γάντια και γυαλιά µε πλαστικό σκελετό. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

  Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα: 

S61 Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε 

ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

SΡ1 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του.  

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

 -Αντίδοτο 
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλύνετε το αµέσως µε άφθονο νερό.  

Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία καλέστε γιατρό και δείξτε του αυτή την 

ετικέτα.  

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

13 Προστασία των 

 καταναλωτών 
 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Φυτικά 

Προϊόντα 
MRLs  

(mg/kg) 

bitertanol Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισµό 396/2005, όπως 

τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008.  

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα 

 

Ηµέρες 

 Μηλιά, Αχλαδιά 14 

 Πυρηνόκαρπα  14 

 Μπανάνα 14           

 Ζαχαρότευτλα   30 

 

 

14  
 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

Στην αρχική κλειστή συσκευασία του, σε µέρος ξηρό και δροσερό, το 

σκεύασµα µένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία 

παρασκευής του. 



Α∆Α: 4Α98Β-Μ 

  8 

 

 

15  ΙΙ. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 

104/Α/30-5-97) και τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ. 

 

III. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2011. 

 

 

 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

 

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 

 


